

Individuálna výročná správa

**Obce Nová Dedinka
za rok 2013**



.....

starosta obce

OBSAH	str.
1. Základná charakteristika obce	3
1.1 Geografické údaje	3
1.2 Demografické údaje	3
1.3 Ekonomické údaje	3
1.4 Symboly obce	3
1.5 Logo obce	4
1.6 História obce	4
1.7 Pamiatky	4
1.8 Významné osobnosti obce	4
1.9 Výchova a vzdelávanie	4
1.10 Zdravotníctvo	4
1.11 Sociálne zabezpečenie	4
1.12 Kultúra	4
1.13 Hospodárstvo	5
1.14 Organizačná štruktúra obce	5
2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie	5
2.1 Plnenie príjmov za rok 2013	6
2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2013	8
2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016	10
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013	11
4. Bilancia aktív a pasív v eurách	12
4.1 Aktíva	12
4.2 Pasíva	12
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách	13
5.1 Pohľadávky	13
5.2 Záväzky	13
6. Hospodársky výsledok	14
7. Ostatné dôležité informácie	13
7.1 Prijaté granty a transfery	13
7.2 Poskytnuté dotácie	14
7.3 Významné investičné akcie v roku 2013	14
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14

1. Základná charakteristika Obce Nová Dedinka

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : Chotár obce leží v nadmorskej výške 126-127 m v západnej časti Podunajskej nížiny. Odlesnený rovinný chotár na nive Čiernej vody tvoria mlado treťohorné uloženiny. Má lužné a černoziemné pôdy.

Dôležitým faktorom vývoja oboch obcí boli rieky Malý Dunaj a Čierna voda, ktorá tvorí hranicu chránenej oblasti Žitný ostrov a Matúšovej zeme. Rieky poskytovali dostatok rýb na obživu a predaj. Brehy riek sú husto lemované zrastami vŕb avšak korytá riek boli upravované, čiže netečú na pôvodnom mieste.

Susedné mestá a obce : Mesto Senec , obce : Veľký Biel, Tomášov, Bernolákovo

Celková rozloha obce : celková výmera katastra Nová Dedinka je 1529,2428 hektára , z toho zastavané plochy obce 75,33 hektára

Nadmorská výška : 126 m

1.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : Počet obyvateľov k 31.12.2013 - 2 310

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : k 31.12.2013 - 44

1.4 Symboly obce

Obec Nová Dedinka má svoje pečatidlo, erb a zástavu.

Dynamický vývoj obce už v 13.storočí nás vedie k presvedčeniu, že tu veľmi včas vznikla organizovaná obecná správa a v tej súvislosti aj obecný symbol. Jeho pôvod predpokladáme už v čase gotiky a za najstarší obecný znak očakávame cirkevný motív - patrónov farského kostola Filipa a Jakuba.

Zatiaľ najstaršie známe pečatidlo obce je až z r. 1775, ktoré sa dodnes zachovalo v Štátnom oblastnom archíve v Bratislave. V jeho poli je nad dvomi ratoľami kolmo postavený lemeš a nad ním vodorovne položená ryba. Po stranách lemeša je rozložený letopočet 1775. V hornej polovici pečatného poľa je nápis: S (igillum) PO (ssessionis) SAP. Toto pečatidlo používala obec až do začiatku nášho storočia. Z kancelárskej praxe ho vylúčila nápisová pečiatka, ktorú

pre obec vyhotovil budapeštiansky kovorytec Ignác Felsenfeld s textom: POZSONY VÁRMEGYE DUNASÁP KÖZSÉG 1910 .

Expertízu na erb našej obce urobil Prof. PhDr. Jozef Novák, DrSc. podpredseda Heraldickej komisie. Pri koncipovaní vychádzal z historických prameňov a dôsledne uplatňoval zásady heraldickej tvorby. Snažil sa, aby erb bol historicky verný, heraldicky presný a v rámci Slovenska podľa možnosti aj celkom individuálny. Tento erb máme v záhlaví našich obecných listov. Obe obce majú svoje historické znaky, a tak pri tvorbe sa preniesli oba symboly. V modrom štíte nad zlatým člnom pláva strieborná ryba. Nad ňou sú dve skrížené zlaté veslá a v ich výseku na samom vrchu je strieborný kolmo postavený lemeš. Strieborné figúry sú historickým symbolom Dedinky pri Dunaji, zlaté figúry sú historickým symbolom Novej Vsi pri Dunaji.

Erb obce



Vlajka obce



1.5 História obce

Z dejín obce - Dedinka pri Dunaji

Staršieho založenia je Dedinka pri Dunaji (pôvodne Šáp), v ktorej chotári bolo objavené mohylové pohrebisko kalanderberskej kultúry zo 6. stor. pred naším letopočtom. Samotná obec sa prvýkrát spomína r. 1252 ako Saap. R. 1256 je obec zapísaná ako Botho de Saap, teda tu sídlil člen zemianskeho rodu Saápovcov Botho. Dedina neskôr patrila viacerým zemianskym rodinám. R. 1234 sa v Šápe opäť spomínajú miestni zemanovia. R. 1383 syn Jordána Sápího Ladislav predáva svoj majetok Alžbete, dcére syna Feltó Hideghéthiho Jakuba. R. 1367 je meno obce zapísané ako Saap superior, r. 1368 Olousap, r. 1399 Pomsahaza a.n. alsosap a r. 1401 ako Nogzap. Aj Šápu sa dotkli časy tureckej okupácie a zdá sa, že bol tureckými vojakmi viackrát vyrabovaný. V 16. stor. aj tu zapustilo korene učenie protestantskej cirkvi, dokonca v obci bola ich farnosť. Ale r. 1681 spomína ako opustenú, to už obec patrila k majetkom panstva Kráľová pri Senci, ktoré sa vyčlenilo z hradného panstva Svätý Jur pri Bratislave. To patrilo rodu Pálffyovcov, ktorí boli vernými katolíkmami. Hoci 11. februára 1706 bolo vymerané miesto na stavbu tunajšieho kalvínskeho kostola, obyvateľstvo obce za krátky čas prešlo úplne na vieru katolíckej cirkvi. R. 1715 je Šáp zaznačený ako zemianska obec, r. 1828 mal 40 domov a 293 obyvateľov. Obyvatelia obce sa zaoberali hlavne poľnohospodárstvom, boli roľníkmi, chovateľmi dobytky a ovocinármi. Ale v menšej miere sa tu rozmohlo i rybárstvo. Eleg Fényes r. 1851 opisuje obec takto: (Šáp - maďarská dedina v Bratislavskej župe, na ľavom brehu Malého Dunaja, na 1/2 hodiny od Čeklísa (Bernolákova). Počet obyvateľov 288 katolíkov a 14

židov. Má veľa ovocia, lúk, dobré pasienky, lesy, kašovité jablká. Zemepán gróf Ferenc Pálffy a iní zemanja).

Po roku 1919 sa situácia rapídne mení a obec sa stala súčasťou novovzniknutej I. ČSR. V rokoch 1924-1927 prebehla parcelizácia veľkostatku grófa Pálffyho a pristáholo sa viacero rodín. V rokoch 1938-1945 bola obec pripojená k Maďarsku a vojnové udalosti spôsobili jej hospodársky pád. Po r. 1948 sa pomery v obci ukludnili, ale Dedinka pri Dunaji (premenovaná v r. 1948) sa začala meniť na socialistickú dedinu. R. 1948 bo založený tunajší ŠM a r. 1950 aj JRD. Vývoj počtu obyvateľov vždy pozitívny. R. 1869 tu žilo 311 obyvateľov, do r. 1900 sa ich stav zvýšil na 322, do r. 1921 na 479, do r. 1940 na 579 a r. 1948 dokonca na 667.

Z dejín obce Nová Ves pri Dunaji

Obec Nová Ves pri Dunaji sa prvýkrát spomína r. 1328 pod menom Pomsa a r. 1397 ako Pomsahaza, keď v okolí mala majetky bratislavská kapitula. R. 1445 dedina patrila bratislavskému hradnému kapitánovi Bálintovi Themeskózimu, r. 1479 Mikuláš Themeskózi ju dal do nájmu Andrejovi Vasovi (Dinei). Obec mala temer tú istú históriu ako Šáp a tiež od r. 1647 sa stala majetkom Pálffyovcov panstva Kráľová pri Senci. R. 1715 tu bolo 32 daňovníkov, r. 1828 44 domov a 324 obyvateľov. Aj Nová Ves pri Dunaji bola poľnohospodárskou obcou pod správou Pálffyovcov. Aj vývin tunajšieho obyvateľstva mal neustále vzrastajúci trend. R. 1869 tu bývalo 298 obyvateľov, do r. 1900 sa ich počet zvýšil na 345, do r. 1921 na 412, do r. 1940 na 494 a r. 1948 napriek vojnovým a povojnovým udalostiam na 555. Tunajšie JRD bolo založené v r. 1952.

Nová Dedinka

Nová Dedinka vznikla r. 1960 spojením oboch obcí. Boli spevnené a upravené cesty, vybudovali sa chodníky. V rámci individuálnej bytovej výstavby bolo postavených mnoho súkromných domov, vyrástli nové ulice. Zlepšila sa infraštruktúra obce a aj služby miestnemu obyvateľstvu. Obec sa rozvíja a skrášľuje i po r. 1989. Nová Dedinka bola plynofikovaná, buduje sa obecná kanalizácia. Bola urobená oprava a údržba verejných budov a v oboch častiach obce je postavený Dom poslednej rozlúčky.

1.6

Pamiatky

Kostol sv. Filipa a sv. Jakuba

Stáročia bol jediným kostolom oboch obcí Kostol sv. Filipa a sv. Jakuba s pôvodným aj súčasným cintorínom. Objekt sa nachádza mimo obce a stojí na umelo vytvorenej vyvýšenine, pravdepodobne mohyle z doby halštatskej (staršia doba železná). Románsky kostol sv. Filipa a sv. Jakuba patrí do typickej skupiny tehlových sakrálnych stavieb stavaných na Slovensku od konca 12. storočia. Jeho dispozičné riešenie tvorí tradičný priestor jednodňového chrámu, ktorý na východe uzatvára svätyňa. Loď namiesto pôvodného zastropenia uzatvára obnovený trámový strop s doskovým záklopom. Na stenách sa nachádzajú nástenné maľby výjavy s Michalom Archanjelom v chrámovej lodi a s sv. Katarínou vo svätyni. To, čo sa zachovalo, je len torzo súvislej maľby kostola zo 14. storočia. Zároveň v románskou krstiteľnicou predstavujú maľby dominantný prvok interiéru. Do 14. storočia patrí aj fragment portálu kostola vystavený v západnej časti lode. Z mladšieho obdobia baroka sa zachovala plastika Madony. Počas storočí prešiel aj tento kostol mnohými premenami. Našťastie jeho pôvodná stredoveká podstata, stavebná a historicko-architektonická, zostala nezmenená. Výsledky výskumov, vrátane archeologického, upresnili chronologický prehľad vývoja objektu. Keďže tento kostol bol dosť malý a vzdialený, na bohoslužby sa začala používať budova rímsko-katolíckej školy. V rokoch 1993-95 bola táto budova prestavaná na Rímsko-katolícky kostol sv. Filipa a sv. Jakuba apoštolov. Je to moderná poschodová stavba na pôdoryse s tvarom L s elegantným interiérom. Vo vybavení je jediný starý predmet barokový obraz sv. Filipa a sv. Jakuba apoštolov, pochádzajúci zo pôvodného románskeho kostola.

V časti Šáp sa nachádza tiež štvorcová štíhla rímsko-katolícka zvonica, ktorú dal postaviť András Jusza s manželkou Franciskou Pollákovou.

V časti Nová Ves stojí rímsko-katolícka zvonica, štvorcová štíhla stavba postavená v 2. polovici 19. storočia. Vo dvoch výklenkoch sú obrazy Panny Márie s Najsvätejšou trojicou. V stavbe sú zavesené dva bronzové zvony.

V časti Nová Ves stojí pred domom č. 94 kamenná socha Nepoškvrnenej Panny Márie, osadená na vysokom stĺpe, zakončenom iónskou hlavicou. Neskorobarokový pamätník bol postavený r. 1774. Na konci obce pri ceste do Veľkého Bielu stojí kamenný neogotický prícestný kríž s kamenným korpusom a reliéfom Panny Márie z 2. polovice 19. storočia.

Ústredný kamenný kríž cintorína bol postavený okolo r. 1903. Vo dvore nového kostola stojí kamenný kríž s reliéfom Panny Márie postavený r. 1836. Pôvodne stál pri hlavnej ceste pred starou školou, ale kvôli úprave cesty bol prenesený na dnešné miesto. Vedľa sa nachádza pamätník obetiam I. a II. svetovej vojny z čierneho mramoru. Na pamätníku je vyrytých 9 mien obetí I. sv. vojny a 20 mien obetí II. sv. vojny. Vyrobila ho dielňa kamenára Jószeфа Paxiána vo Veľkom Mederi a dali ho postaviť príbuzní padlých. V časti Šáp stojí kamenný prícestný kríž s liatinovým korpusom, ktorý dal postaviť Alajos Plan s manželkou Teréz Novákovou v roku 1888. Ústredný kamenný kríž cintorína pri starom kostole bol postavený občanmi Dedinky pri Dunaji v roku 1948.



Zvonica Nová Ves



Zvonica Dedinka pri Dunaji



Kostol sv. Filipa a sv. Jakuba

1.7 Významné osobnosti obce

Prof. PhDr. Iveta Radičová PhD. – bývalá premiérka vlády SR v r. 2010 - 2011

1.8 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola Nová Dedinka, Hlavná č.45
- Materská škola Nová Dedinka, Hlavná č.47

Základná škola :

Adresa : Hlavná č.45

Kontakt : 02/45914115

Riaditeľka ZŠ : Mgr. Mariana Nagyová

Počet detí v školskom roku 2013/2014 : 166

Mgr. Eva Kakačková

Mgr. Jana Augustovičová

Mgr. Iveta Barková

Bc. Michaela Bodišová

Zástupkyňa

Triedna

učiteľka: [III.A](#)

Vedie krúžok:

[Klub malých čitateľov](#)

Triedna

učiteľka: [IX.A](#)

Vedie krúžok:

[Cvičenia z matematiky](#)

Triedna

učiteľka: [VI.A](#)

Vedie krúžok:

[Cvičenia zo SJ](#)

Učiteľka

Mgr. Marta Čemezová

Triedna
učiteľka: [I.B](#)
Vedie krúžok:
[Spoločenské a
pohybové hry](#)

**Mgr.
Andrea Červenáková**

Triedna
učiteľka: [VII.A](#)
Vedie krúžok:
[Objavovanie v
prírode](#)

Mgr. Vladimír Chribík

Učiteľ
Zástupca v
triede: [IX.A](#)
Zástupca v
triede: [V.A](#)
Zástupca v
triede: [VI.A](#)
Zástupca v
triede: [VII.A](#)
Zástupca v
triede: [VIII.A](#)

Mgr. Mária Komorná

Triedna
učiteľka: [V.A](#)
Vedie krúžok:
[Športový a
počítačový
krúžok](#)

**PaedDr.
Daniela Majtánová**

Triedna
učiteľka:
[VIII.A](#)
Vedie krúžok:
[Počítačový
krúžok](#)

Mgr. Martin Mihalík

Učiteľ

Lýdia Nováková

Vychovávateľka

Antónia Pivarčeková

Vychovávateľka

Mgr. Peter Riecky

Učiteľ
Zástupca v
triede: [I.A](#)
Zástupca v
triede: [I.B](#)
Zástupca v
triede: [II.A](#)
Zástupca v

Mgr. Alena Šuláková

**PaedDr.
Angelika Vadkertiová**

Mgr. Andrea Vargová

triede: [III.A](#)
Zástupca v
triede: [IV.A](#)
Triedna
učiteľka: [I.A](#)
Vedie krúžok:
[Šikovné ruky](#)
Triedna
učiteľka: [IV.A](#)
Vedie krúžok:
[Mladý](#)
[prírodovedec](#)
Triedna
učiteľka: [II.A](#)
Vedie krúžok:
[Hravá](#)
[slovenčina](#)

Nepedagogicky zamestnanci :

Magdaléna Dedíková
Valéria Fülöpová
Ľubica Takáčová
Denisa Lukovičová
Miroslava Švecová
Jolana Porubanová
Mária Poórová
Eva Hobothová
Tibor Šticza

Škola je zapojená do viacerých dlhodobých projektov, kde sa kladie dôraz na environmentálnu výchovu, výchovu k zdravému životnému štýlu, telovýchovnú a športovú prípravu, výchovu a vzdelávanie v oblasti ľudských práv, predchádzaniu všetkých foriem diskriminácie, xenofóbie, intolerancie a rasizmu. ako je napr. Zdravá škola, Modrá škola, Otvorená škola, Zober loptu, nie drogy, Európa v škole, Každý iný , všetci rovní.

Spolupracuje so školami v rakúskom Klosterneuburgu a českej Břeclavi a v maďarskej obci Szil. Dokončili projekt Jedlo bez hraníc a rozvíjajú spoluprácu v ďalšej oblasti, v ktorej prezentujú jednotlivé regióny. Sú zapojení do projektovej práce v rámci celoživotného vzdelávania školské partnerstvá Comenius.

Výtvarnými prácami detí sa každoročne prezentujú na rozličných súťažiach a projektoch napr. Modrá škola, Medzinárodná umelecká výmena v Los Angeles v USA a pod.

Športová príprava v škole je pod odborným vedením učiteľky telesnej výchovy, ktorá v rámci športových a pohybových hier sa venuje telesnému, funkčnému a pohybovému zdokonaľovaniu sa detí, posilňuje športové záujmy a ambície. Pravidelne sa zúčastňujú obvodných, prípadne okresných kôl vo vybíjanej, mini futbale, atletike a pod. Škola zaviedla triedy s rozšíreným vyučovaním telesnej a športovej prípravy v 5. - 7. ročníku a pripravuje aj v ďalších. Žiaci získajú základy športovej prípravy v najmasovejších športoch, ako je futbal, basketbal, hádzaná, volejbal, florbal a v ľahkoatletických disciplínach.

Materská škola :

Materská škola je štvortriedna, poskytuje možnosť celodenného aj poldenného pobytu detí vo veku od troch až šesť rokov a detí s odloženou školskou dochádzkou s vyučovacím jazykom slovenským. Interiér materskej školy sa postupne, účelne modernizuje tak, aby bol v súlade so súčasným trendom pred primárneho vzdelávania. Na budovu bezprostredne nadväzuje školský dvor s množstvom záhradného náradia určeným na pohybové aktivity detí, ktorý sa využíva na rôzne podujatia uskutočňovaných v rámci školy a v spolupráci s rodičmi.

Adresa MŠ: Hlavná 49 , 900 29 Nová Dedinka

Kontakt: 02/ 45914181

Riaditeľka Materskej školy: Anna Chytilová

Pedagogickí zamestnanci :

Mária Prieceľová
Katarína Majtánová
Mgr.Andrea Horváthová
Lucia Bódišová
Diana Holubová
Dominika Chovancová
Mgr. Jana Tomčíková

Nepedagogicky pracovníci :

Eva Štíczová
Miroslava Švecová

Počet detí v školskom roku 2013/2014: 90

Počet integrovaných detí : 1

1.9 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

Všeobecný lekár pre dospelých , ambulancia vnútorného lekárstva MUDr. Katarína Kissová , ktorá vykonáva :

vstupné vyšetrenia , tvorbu liečebného plánu, pravidelné preventívne prehliadky, odbery materiálu na hematologické, biochemické, sérologické a mikrobiologické vyšetrenia.

Očkovanie, sledovanie chronicky chorého pacienta.

Vyšetrenia s následným potvrdením na vydanie vodičského preukazu, zbrojného pasu, zdravotného preukazu na prácu v potravinárstve, prihlášky na VŠ a ďalšie potvrdenia.

Vypisovanie kúpeľných návrhov, práceneschopností, lekárskeho potvrdení pre zamestnávateľa, poisťovne a iné inštitúcie.

Konzultácia výsledkov vyšetrení, nálezov od odborných lekárov. Interné predoperačné vyšetrenia. Primárna a sekundárna prevencia najmä civilizačných chorôb.

Konziliárna internistická činnosť pre praktických lekárov a odborných lekárov

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na : zdravý vývoj populácie , prevenciu a poskytnutie všeobecnej zdravotnej starostlivosti a odbornej starostlivosti pacientov.

1.10 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje :

Obec poskytuje opatrovateľskú službu občanom v byte cez n. o. Ružová záhrada Senec. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na : komplexnú starostlivosť o občanov odkázaných na starostlivosť.

Ružová záhrada n. o. vykonáva činnosť na základe Zakladacej listiny o založení neziskovej organizácie poskytujúcej všeobecné prospešné služby, registrovanej na Obvodnom úrade v Bratislave, odbor všeobecnej vnútornej správy, Staromestská 6, 814 40 Bratislava pod číslom: OVVS- 22861/259/2008-NO zo dňa 15. júla 2008. Rozhodnutie o registrácii n.o. nadobudlo právoplatnosť dňom 15.07.2008.

Svoju činnosť upriamila na poskytovanie sociálnych služieb podľa zákona č. 448/2008 o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov.

Ide o zabezpečovanie opatrovateľskej služby, ktorá patrí medzi sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku.

Ide o sociálnu službu, ktorá sa vykonáva prednostne v domácnosti občana, jej cieľom je aby klient zostal čo najdlhšie v domácom prostredí.

Súčasťou poskytovanej služby je aj poskytnutie sociálneho poradenstva. Na základe registrácie nezisková organizácia poskytuje služby klientom na území Bratislavského a Trnavského samosprávneho kraja. Organizácia má 84 zamestnancov a pracuje v 17 obciach Bratislavského a v 3 obciach trnavského kraja.

1.11 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

Kultúrny dom v časti obce Dedinka pri Dunaji , klub v časti obce Nová Ves pri Dunaji, obecná knižnica , areál voľného času, viacúčelové ihrisko v areáli ZŠ,

V kultúrnom dome sa realizujú spoločensko-kultúrne podujatia. Vo vonkajších priestoroch sú podujatia ako Babie leto, Majáles, a tradičné hody, cirkusové predstavenia.

Obec má obecnú knižnicu, ktorá poskytuje služby každý pondelok v týždni. V obecnej knižnici sa realizujú posedenia s významnými spisovateľmi.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : kultúrne akcie v kultúrnom dome, v areáli voľného času v ZŠ, MŠ a v obecnej knižnici.

1.12 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

Slovenská pošta, Jurki-Hayton čerpacia stanica, Takács s.r.o – záhradkárske a poľnohospodárske potreby, Vitáloš zákusky s.r.o., Ryal print s.r.o. - tlačiareň, očná optika, kozmetika, kaderníctvo, masáže - rehabilitácie, pedikúra, krajčírské služby, predajňa kvetín, predajne potravín, reštaurácie, pohostinstvá, výkupňa druhotných surovín, maliarske -natieračské služby, autoklapiarske -opravárenské služby, elektroinštalačné služby, vodoinštalačné -kúrenárske služby, stolárstva, tesárske práce, klapiarske práce, zámočnícke práce, nákladná doprava, stavebné firmy.

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- IRPEX Nová Dedinka,
- SHR, PD Sokolce
- Stavebné firmy,

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- SHR
- PD Sokolce

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na :

Zásobovanie obyvateľstva potravinami , poskytnutie služieb, priemyselnú výrobu a poľnohospodársku výrobu.

Organizačná štruktúra obce :

Starosta obce:	Viola Takáčová
Zástupca starostu obce :	Zuzana Árvová
Hlavný kontrolór obce:	Ing. Andrea Fülöpová

Obecné zastupiteľstvo:

Zuzana Árvová
Mgr. Tünde Neszméri
Ing. Ľubomír Hrmo
MUDr. Albín Hrušovský
JUDr. Miroslav Chlpík
Tibor Gužela
Dušan Prieceľ
Tomáš Hegyi
Ambróz Vincze

Komisie:

- 1./ Komisia výstavby, územného plánovania
- 2./ Komisia školstva, kultúry a športu
- 3./ Komisia verejného poriadku a životného prostredia
- 4./ Komisia sociálna, zdravotná a právna
- 5./ Komisia finančná a rozpočtová

Obecný úrad:

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starostka obce.

Ing. Daniela Valkovičová – samostatný odborný referent – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom.

Eva Susková - samostatný odborný referent – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom.

Mgr.Simona Kluciková - samostatný odborný referent – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom.

Rozália Tanková - samostatný odborný referent – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom.

Jozef Pálffy – pracovník na údržbu verejnej zelene, budov a priestorov

Ladislav Múčka - pracovník na údržbu verejnej zelene, budov a priestorov

Štefan Karkes – pracovník na údržbu priestorov ŠK

Zuzana Halášová – rozvoz obedov pre dôchodcov

Veronika Krasňanská - upratovačka

Rozpočtové organizácie obce :

Základná škola Nová Dedinka, Hlavná č.45

Štatutárny orgán : Mgr. Mariana Nagyová - riaditeľka ZŠ

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením č.58/2012.

Rozpočet bol zmenený tri krát:

- prvá zmena schválená dňa 1.7.2013 uznesením č.26/2013
- druhá zmena schválená dňa 17.10.2013 uznesením č. 40/2013
- tretia zmena schválená dňa 12.12.2013 uznesením č. 54/2013

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	931 075	1 058 849
z toho :		
Bežné príjmy	625 220	703 073
Kapitálové príjmy	0	7 400
Finančné príjmy	45 705	67 855
Príjmy RO s právnou subjektivit.	260 150	280 521
Výdavky celkom	931 075	1 035 033
z toho :		
Bežné výdavky	595 220	650 057
Kapitálové výdavky	45 705	74 455
Finančné výdavky	30 000	30 000
Výdavky RO s právnou subjekt.	260 150	280 521
Rozpočet obce	0	23 816

2. Plnenie príjmov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
1 058 849	1 056 281	99,75

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
604 490	620 820	102,70

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
33 822	33 128	97,94

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
345 282	341 173	98,80

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ÚPSVaR Pezinok	3 607,22	Podpora v nezamestnanosti
2.	Okresný úrad Senec	2 817,55	Matrika
3.	Okresný úrad Senec	674,85	Register obyvateľstva

4.	Okresný úrad Senec	1 120,00	Voľby do samospr.krajov I.a II.kolo
5.	Krajský stavebný úrad	1 901,85	Stavebný poriadok
6.	Krajský školský úrad	285 722,00	Školstvo
7.	Ministerstvo dopravy a výst.	1 876,49	Cestná infraštruktúra
8.	ÚPSVaR Senec	150,40	Stravné pre deti v HN
9.	Ministerstvo financií SR	6 628,00	Na zabezp.zvýš.plat.reg.školsťva
10.	Ministerstvo vnútra SR	214,58	Životné prostredie
12.	Správa katastra Bratislava	1 224,37	Príspevok na činnosť ROEP
13.	Obv.úrad pre cestnú dopravu	96,20	Pozemné komunikácie
14.	Tuzemské bežné granty	9 133,00	Sponzorské príspevky od FO
15.	Mimorozpočtové príjmy ZŠ	26 006,00	Bežný príjem ZŠ,ŠJ,ŠKD

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
7 400	7 400	100,00

V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery :

P.č.	Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Investičná akcia
1.	Ministerstvo vnútra SR	4 600,00	Zabezp.prevenencie proti kriminalite
2.	VÚC	2 000,00	Rekonštrukcia osvetlenia ZŠ

5) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
67 855	53 760	79,23

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
280 521	280 521	100,00

Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	0	0

3. Čerpanie výdavkov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
1 035 033	949 885	91,77

1) Bežné výdavky:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
930 578	860 758	92,49

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy	226 690	200 934	88,63
Ekonomická oblasť	52 137	32 668	62,65
Verejný poriadok a bezpečnosť	510	505	99,01
Ochrana životného prostredia	54 000	48 479	89,77
Bývanie a občianska vybavenosť	47 233	37 509	79,41
Rekreácia, kultúra a náboženstvo	36 672	29 223	79,68
Vzdelávanie - predškolská výchova	129 066	129 065	99,99
Vzdelávanie - základné vzdelanie	280 521	280 521	100,00
Vzdelávanie - školské stravovanie	32 267	32 267	100,00
Vzdelávanie-školský klub detí	14 876	14 876	100,00
Výdavky z mimorozp.príjmu ZŠ	7 689	7 689	100,00
ŠKD	6 613	6 613	100,00
ŠJ	11 704	11 704	100,00
Sociálne zabezpečenie	30 600	28 705	93,80
Spolu	930 578	860 758	92,49

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
74 455	59 127	79,41

v tom :

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy	5 500	2 100	38,18
Ekonomická oblasť	0	0	
Ochrana životného prostredia	29 254	29 254	100,00
Bývanie a občianska vybavenosť	14 750	5 900	60,51
Rekreácia, kultúra a náboženstvo	14 517	11 985	82,56
Vzdelávanie - predškolská výchova	2 000	1 454	72,70
Vzdelávanie - základné vzdelanie	8 434	8 434	100,00
Vzdelávanie - školské stravovanie	0	0	0

Sociálne zabezpečenie	0	0	0
Spolu	74 455	59 127	79,41

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
30 000	30 000	100,00

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
280 521	280 521	100,00

Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	0	0

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016

2.3.1 Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Príjmy celkom	1 056 281	1 573 983	900 720	901 230
z toho :				
Bežné príjmy	714 600	641 000	900 720	901 230
Kapitálové príjmy	7 400	640 094		
Finančné príjmy	53 760	33 689		
Príjmy RO s právnou subjektivitou	280 521	259 200		

2.3.2 Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Výdavky celkom	949 885	1 573 983	900 720	901 230
z toho :				
Bežné výdavky	580 237	607 000		
Kapitálové výdavky	59 127	677 783		
Finančné výdavky	30 000	30 000		
Výdavky RO s právnou subjektivitou	280 521	259 200	900 720	901 230

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2012
Bežné príjmy spolu	995 120,34
z toho : bežné príjmy obce	714 599,34
bežné príjmy RO	280 521,00
Bežné výdavky spolu	860 757,93
z toho : bežné výdavky obce	580 236,93
bežné výdavky RO	280 521,00
Bežný rozpočet	134 362,41
Kapitálové príjmy spolu	7 400,00
z toho : kapitálové príjmy obce	7 400,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	59 126,91
z toho : kapitálové výdavky obce	59 126,91
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-51 726,91
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	82 635,50
Vylúčenie z prebytku	-19,80
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	82 615,70
Príjmy z finančných operácií	53 760,48
Výdavky z finančných operácií	30 000,00
Rozdiel finančných operácií	+23 760,48
PRÍJMY SPOLU	1 002 520,34
VÝDAVKY SPOLU	919 884,84
Hospodárenie obce	82 635,50
Vylúčenie z prebytku	-19,80

Prebytok rozpočtu v sume 82 635,50 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 19,80 EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu **82 615,70 EUR**

Zostatok finančných operácií v sume 23 760,48 EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu **23 760,48 EUR**

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú :**

- a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume 19,80 EUR, a to na :
 - stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 19,80 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 vo výške **106 376,18 EUR.**

4. Bilancia aktív a pasív v eurách

4.1 A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Majetok spolu	4 462 046,37	4 419 643,86
Neobežný majetok spolu	4 156 438,32	4 062 846,02
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	3 542 948,31	3 449 356,01
Dlhodobý finančný majetok	613 490,01	613 490,01
Obežný majetok spolu	305 014,01	356 797,84
z toho :		
Zásoby		
Zúčtovanie medzi subjektami VS	86 517,11	87 332,10
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	31 653,63	30 241,48
Finančné účty	186 843,27	239 224,26
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	594,04	0

4.2 PASÍVA

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	4 462 046,37	4 419 643,86
Vlastné imanie	2 976 496,56	3 010 511,18
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	2 976 496,56	3 010 511,18
Záväzky	289 463,55	253 190,01
z toho :		
Rezervy	33 502,95	27 642,78
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	19,80
Dlhodobé záväzky	514,94	527,73
Krátkodobé záväzky	445,96	0
Bankové úvery a výpomoci	254 999,70	224 999,70
Časové rozlíšenie	1 196 086,26	1 155 942,67

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

5.1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Pohľadávky do lehoty splatnosti	31 653,63	30 241,48
Pohľadávky po lehote splatnosti	0	0

5.2 Závazky

Závazky	Stav k 31.12. 2012	Stav k 31.12. 2013
Závazky do lehoty splatnosti	289 463,55	253 190,01
Závazky po lehote splatnosti	0	0

6. Hospodársky výsledok v eurách

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Náklady	722536,72	751916,68
50 – Spotrebované nákupy	52 669,05	73 475,54
51 – Služby	171 229,34	137 905,78
52 – Osobné náklady	234 829,36	256 361,43
53 – Služby	0,00	11,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	10 823,05	23 904,94
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	165 697,98	171 049,75
56 – Finančné náklady	14 607,12	10 562,92
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	72 680,22	78 645,32
59 – Dane z príjmov	176,77	43,01
Výnosy	932430,48	789850,31
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0,00	0,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	611 660,59	624 892,77
64 – Ostatné výnosy	202 861,12	20 286,04
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	21 186,63	33 502,95
66 – Finančné výnosy	5 337,96	4 948,25

67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	91 384,18	106 220,30
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	209 716,99	37 890,62

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume 37 890,62 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ÚPSVaR Pezinok	3 607,22	Podpora v nezamestnanosti
2.	Okresný úrad Senec	2 817,55	Matrika
3.	Okresný úrad Senec	674,85	Register obyvateľstva
4.	Okresný úrad Senec	1 120,00	Voľby do samospr.krajov I.a II.kolo
5.	Krajský stavebný úrad	1 901,85	Stavebný poriadok
6.	Krajský školský úrad	285 722,00	Školstvo
7.	Ministerstvo dopravy a výst.	1 876,49	Cestná infraštruktúra
8.	ÚPSVaR Senec	150,40	Stravné pre deti v HN
9.	Ministerstvo financií SR	6 628,00	Na zabezp.zvýš.plat.reg.škoolstva
10.	Ministerstvo vnútra SR	214,58	Životné prostredie
12.	Správa katastra Bratislava	1 224,37	Príspevok na činnosť ROEP
13.	Obv.úrad pre cestnú dopravu	96,20	Pozemné komunikácie
14.	Tuzemské bežné granty	9 133,00	Sponzorské príspevky od FO
15.	Mimorozpočtové príjmy ZŠ	26 006,00	Bežný príjem ZŠ, ŠJ,ŠKD

7.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2011 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Športový klub Nová Dedinka	Bežné výdavky	12 200,00

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013:

- Výstavba kanalizácie v sume 29 253,91 €
- Výmena svetidiel v triedach MŠ a ZŠ 9 888,00 €
- Kameraný systém – prevencia proti kriminalite 5 900,00 €

- PHSR v sume 2 100,00 €
- Rekonštrukcia miestneho rozhlasu (bezdrôtový) 11 985,00 €

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Cyklotrasa Bernolákovo-Nová Dedinka - 109 703,00 € (časť Nová Dedinka)
- Revitalizácia námestia v Novej Dedinke - 214 080,00 €
- Výstavba kanalizácia - 350 000,00 €
- Hromozvody ZŠ - 4 000,00 €

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracoval: Eva Susková

Predkladá : Eva Susková

V Novej Dedinke, dňa 12.5.2014

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

Dodatok správy audítora o overení súladu
výročnej správy za rok 2013 s účtovnou závierkou k 31.12.2013
pre obecné zastupiteľstvo Obce Nová Dedinka

- I. Overila som účtovnú závierku miestnej samosprávy Obce Nová Dedinka k 31.12.2013 v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 540/2007 Z.z. o audítoroch, audite a dohľade nad výkonom auditu a zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve v platnom znení, ku ktorej som dňa 3.6.2014 vydala Správu audítora s nepodmieneným stanoviskom v nasledujúcom znení:
Podľa môjho stanoviska účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie Obce Nová Dedinka k 31. decembru 2013 a výsledky jej hospodárenia a peňažné toky za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.
- II. Overila som taktiež súlad Výročnej správy za rok 2013 s uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán obce. Mojou úlohou je vydať na základe overenia stanovisko o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle § 20 Zákona o účtovníctve a postupov vyplývajúcich z medzinárodných audítorských štandardov, ktoré požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe za rok 2013 sú v súlade s údajmi účtovnej závierky k 31.12.2013. Iné informácie, uvedené vo výročnej správe nad stanovený rozsah údajov účtovnej závierky, resp. účtovných kníh som neoverovala.

Stanovisko:

Na základe vykonaného auditu o súlade údajov som zistila, že informácie a údaje použité vo výročnej správe za rok 2013 z účtovných kníh Obce Nová Dedinka sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s účtovnou závierkou, ktorú som auditovala.

V Nitre, dňa 18.6.2014

Ing. Dagmar Horáková, audítorka
Licencia SKAu č. 485
Nitra, Štúrova 14



Prílohy

1. Výročná správa obce Nová Dedinka za rok 2013
2. Finančný výkaz o plnení rozpočtu verejnej správy FIN 1- 12 za rok 2013

Handwritten signature of Ing. Dagmar Horáková

Správa nezávislého audítora
obecnému zastupiteľstvu obce Nová Dedinka

Správa k účtovnej závierke

Uskutočnila som audit priloženej účtovnej závierky obce Nová Dedinka, ktorá obsahuje súvahu k 31.decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k tomuto dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Starosta obce je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov(ďalej len „zákon o účtovníctve“), a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Starosta obce je zodpovedný za dodržiavanie pravidiel rozpočtového hospodárenia, vývoj dlhu a používanie návratných zdrojov financovania podľa zákona č. 583/2004 Z.z. v platnom znení.

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe môjho auditu. Audit som uskutočnila v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získala primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom obce, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj zhodnotenie rozpočtového hospodárenia a zadĺženosti obce a overenie použitia návratných zdrojov financovania, vyplývajúce zo zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov

Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre moje audítorské stanovisko.

Názor

Podľa môjho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Nová Dedinka k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia a peňažné toky za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Správa o ďalších požiadavkách zákonov a predpisov

Na základe overenia rozpočtového hospodárenia zachytného v poznámkach účtovnej závierky konštatujem, že som nezistila vo všetkých významných súvislostiach skutočnosti, ktoré by spochybňovali vykázané výsledky rozpočtového hospodárenia. Stav vykázaného dlhu obce a návratných zdrojov podľa môjho overenia je zhodný so stavom vykázaným v účtovnej závierke.

Ing. Dagmar Horáková

Evid.č.lic. SKAu 485,

Štúrova 14, Nitra

V Nitre , 18.6.2014



Príloha : Súvaha k 31.12.2013

Výkaz ziskov a strát k 31.12.2013

Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2013